<sup>1)</sup> Ed. Ruaei: ne.

<sup>2)</sup> R. solus in textu: „fingens,“ idem tamen in notis: „Mss: fingentes.“

<sup>3)</sup> Deest „et“ in textu ed. R., idem tamen in notis: „Mss. etc.“

<sup>4)</sup> R. solus in textu: „et evangelicorum,“ idem tamen in notis: „lege: et Evangeliorum.“

<sup>5)</sup> MSS: pro Evangelii veritate. R.

<sup>6)</sup> MSS: quoniam. R.

Matthaeus et Marcus non dixerunt, defectionem solis tunc factam fuisse, sed neque Lucas, secundum pleraque exemplaria habentia sic: „et<sup>1)</sup> erat hora fere sexta, et tenebrae factae sunt super omnem terram usque ad horam nonam, et obscuratus est sol.“ In quibusdam autem exemplariis non habetur ~~Www.librtoad.com.cn~~ tenebrae factae sunt, et obscuratus est sol:“ sed ita: „tenebrae factae sunt super omnem terram sole deficiente.“ Et forsitan ausus est aliquis, quasi manifestius aliquid dicere volens, pro: „et obscuratus est sol,“ ponere: „deficiente sole,“ existimans quod non aliter potuissent fieri tenebrae, nisi sole deficiente. Puto autem magis quod<sup>2)</sup> insidiatores ecclesiae Christi mutaverunt hoc verbum, quoniam tenebrae factae sunt „sole deficiente,“ ut verisimiliter Evangelia argui possint secundum adinventiones volentium arguere ea. Arbitror ergo, sicut cætera signa, quae facta sunt in<sup>3)</sup> passione ipsius, in Jerusalem tantummodo facta sunt, sic et tenebrae tantummodo super omnem terram Judæam<sup>4)</sup> sunt factae usque ad horam nonam. Quae autem dico, in Jerusalem tantummodo haec facta sunt: quod velum templi scissum est, quod terra contremuit, quod petrae diruptae sunt, quod monumenta aperta sunt. Nec enim extra Judæam petrae diruptae sunt, aut monumenta aperta sunt alia, nisi ea tantum, quae in Jerusalem erant, aut forte in terra Judæa. Nec alia terra tremuit tunc, nisi terra Jerusalem; nec enim refertur alicubi, quod omne elementum terræ tremuerit in tempore illo, ut sentirent, verbi gratia, et qui in Aethiopia erant, et in India, et in Scythia: quod si factum fuisset, sine dubio inveniretur in historiis aliquibus eorum, qui in Chronicis

<sup>1)</sup> Luc. XXIII, 44. 45.      <sup>2)</sup> MSS: quoniam: R.

<sup>3)</sup> R. solus in textu: „in passionem,“ idem tamen in notis: „MSS. etc.“

<sup>4)</sup> MSS: Judæac. R.

scripserunt nova aliqua facta. Sicut ergo quod dicitur: „terra<sup>1)</sup> contremuit,“ refertur<sup>2)</sup> ad terram Jerusalem, aut si latius voluerit quis extendere, ad terram Judaeam: sic et „tenebrae<sup>3)</sup> factae sunt<sup>4)</sup> ab hora sexta usque ad nonam super omnem terram,“ intellige quod super omnem terram Judaeam sunt factae, aut certe super Jerusalem tantum. Sic ergo qui intelligit, sine culpa intelligit, ut non, magnitudinem miraculi ostenderet volens, incidat in risum sapientium saeculi hujus, et magis infidelitatem in hominibus sapientibus operetur, quam fidem. Dicit autem aliquis contra haec: si non ex defectione solis factae sunt tenebrae tunc super omnem terram Judaeam, et Jerusalem, sed ex altera causa, ostende causam. Cui talia respondemus: primum quidem, quod omnino Evangelistae nec nominaverunt solem in isto loco, sed tantum quia tenebrae factae sunt super omnem terram. Si ergo<sup>5)</sup> tenebrae factae sunt super omnem terram sole non nominato, sine dubio consequens est intelligere quasdam tenebrosissimas nubes, et forte non unam, sed multas et maiores concurrisse super terram Judaeam et Jerusalem, ad cooperiendos radios solis, et ideo profundae factae sunt tenebrae a sexta hora usque ad nonam. Quomodo autem factae<sup>6)</sup> sunt in tali loco diximus,<sup>7)</sup> ne forte et tenebrae palpabiles in Aegypto<sup>8)</sup> hoc modo factae<sup>9)</sup> fuerunt tribus diebus, non ex solis defectione, sive autem

<sup>1)</sup> Matth. XXVII, 51.

<sup>2)</sup> MSS: sic refertur etc. R. — Item ed. M. I.

<sup>3)</sup> Matth. XXVII, 45.    <sup>4)</sup> MSS. omittunt: sunt. R.

<sup>5)</sup> R. solus in textu: „enim,“ idem tamen in notis: „MSS: ergo.“

<sup>6)</sup> MSS: facti sumus. R.

<sup>7)</sup> R. in notis: „forte: dicimus.“

<sup>8)</sup> Edd. M. et R. „in Aegyptum.“ Cfr. Exod. X, 22. 23.

<sup>9)</sup> MSS. omittunt: factae. R.

ex eo, quod nubes tenebrosae concurrerunt in unum, sive quod aër illic tunc spissior factus est super Aegyptios tantum. Omnibus enim filiis Israel, sicut testatur Scriptura, fuerat lumen, in quibus fuerant commorati. Nam et impossibile est in solis defectione, quae fit ex concursione<sup>1)</sup> lunae ad solem, tribus diebus continuis fieri tenebras; et crederetur aliqua alia tenebrarum causa fuisse in Aegypto, si vel nominatus fuisse sol, sive quasi obscuratus in tempore illo: nunc autem scriptura Exodi<sup>2)</sup> nihil aliud dicit, nisi quia Moses extendit manum suam in coelum, et factae sunt tenebrae, et caligo, et caetera, super omnem<sup>3)</sup> terram Aegypti tribus diebus, et nemo vidit fratrem suum, neque surrexit aliquis de lecto suo tribus diebus. Quod autem dico super omnem terram Judaeam vel Jerusalem, ut non omne elementum terrae intelligamus, illud est argumentum, quod scriptum est in tertio libro Regnorum, ubi Abdias dispensator Achab<sup>4)</sup> dixit Eliae: „quid<sup>5)</sup> peccavi, quia dedisti servum tuum in manus Achab, ut mortificet me? Vivit Deus tuus, si est gens aut regnum, ubi non misit Dominus meus quaerere te, et dixi: non est: et combussit regnum et regiones ejus, quoniam non invenit<sup>6)</sup> te.“ Quis enim tam lapideus sit legens ista, ut existimet, quoniam rex Israel Achab in omnem gentem mundi, et in omne regnum orbis terrae misit quaerens Eliam, et combussit ubicunque dictum est: non est Elias? Sed sine dubio exaggeratio<sup>7)</sup> dicta sunt illa, ostendentia quod<sup>8)</sup> satis eum quaer-

<sup>1)</sup> MSS: concursu. R.      <sup>2)</sup> Exod. X, 21—23.

<sup>3)</sup> M. et R. in textu: „totam,“ R. tamen in notis: „MSS: omnem.“

<sup>4)</sup> Ed. R. h. loco: Achaz.

<sup>5)</sup> I Regg. XVIII, 9. 10. (III Regg.)

<sup>6)</sup> R. solus in textu: „inveniat,“ idem tamen in notis: „MSS. etc.“

<sup>7)</sup> Edd. Merl.: exaggibratorie.    <sup>8)</sup> MSS: quoniam. R.

sivit in gentibus, quac fuerunt circa Iudaeam, secundum quod potuit requirere. Diximus autem etiam in aliis locis, quod<sup>1)</sup> cum duae creaturæ generales in sexta die factæ fuissent, primum quidem animalia, deinde autem<sup>2)</sup> homo secundum imaginem Dei factus, consequens est ut et dies ille sextus tunc<sup>3)</sup> ~~www.libroshumanos.com~~ duas species creaturæ: ut ante sextam quidem animalia intelligentur suisse creata, in sexta autem hora dixisse Dominum: „faciamus<sup>4)</sup> hominem ad imaginem nostram,“ et fecisse eum tunc. Propter quod conveniebat pro salute ejusdem hominis morientem, in ipsa hora sexta suspendi, ac a sexta hora propter hoc tenebras suisse factas super omnem terram usque ad nonam. Et sicut Mose manus extende in coelum factæ sunt tenebrae super Aegyptios, servos Dei tenentes in servitute,<sup>5)</sup> — imago futurarum tenebrarum, quae comprehensurae fuerant Aegyptios —: similiter et Christo in sexta hora manus extende in cruce ad coelum super populum, qui clamaverat: „tolle<sup>6)</sup> de terra hunc,“ et: „crucifige, crucifige eum,“ factæ sunt tenebrae, et ab omni lumine sunt privati, et imago fuit tenebrarum<sup>7)</sup> illa futurarum, quae comprehensurae fuerant gentem Judaeam, quia<sup>8)</sup> ausi sunt lumini vero manus suas inferre. Unde ex tunc omnis illa gens tenebris est repleta, sicut dicit Propheta: „obscurentur<sup>9)</sup> oculi eorum, ne videant.“ Item sub

<sup>1)</sup> MSS: quoniam. R.

<sup>2)</sup> Deest „autem“ in textu edd. M. et R., R. tamen in notis: „MSS. etc.“

<sup>3)</sup> Deest „tunc“ in textu ed. R., R. tamen in notis: „MSS. etc.“

<sup>4)</sup> Genes. I, 26.      <sup>5)</sup> Ed. Ruiae: servitutem.

<sup>6)</sup> Luc. XXIII, 18. 21.

<sup>7)</sup> MSS: tenebra illa futurarum. R.

<sup>8)</sup> Edd. Merlini: „quia,“ ed. R. in textu: „quasi,“ in notis tamen: „MSS: quae.“

<sup>9)</sup> Psalm. LXIX, 23. (LXVIII.)

Mose<sup>1)</sup>) factae sunt tenebrae, et caligo super omnem terram Aegypti tribus diebus, et nemo vidit fratrem suum, neque surrexit de lecto suo aliquis tribus diebus. Omnibus autem filiis Israel erat lumen in omnibus locis, in quibus commorabantur. Sub Christo autem tenebrae factae sunt super omnem terram Iudeam tribus horis, lumen autem fuit super omnem reliquam terram, quod ubique illuminat omnem ecclesiam Dei in Christo. Et si usque ad nonam horam tenebrae fuerunt super omnem terram Iudeam, manifestum est quoniam iterum lumen ejus resulsi: quia cum plenitudo<sup>2)</sup> gentium intraverit, tunc omnis Israel salvus futurus est. Quod autem tribus horis factae sunt tenebrae super terram Iudeam, illud ostendit, quoniam propter peccata sua privati sunt a<sup>3)</sup> lumine Dei Patris, et a splendori Christi, et ab illuminatione Spiritus sancti.

135. „Circa<sup>4)</sup> nonam autem horam clamavit Jesus voce magna, dicens: Eli, Eli, lama asabthani? hoc est: Deus meus, Deus meus, ut quid me dereliquisti? Qui autem illic stantes erant, et audientes, dicebant: quia Eliam vocat iste.“ Digne Deo<sup>5)</sup> requirendum est, quae fuit illa magna vox Christi, utrum magna rebus significantibus<sup>6)</sup> magna mysteria, aut magna sensibili et corporali magnae vocis auditu. Puto autem quod omnis vox Christi Filii Dei magna est, et si fuerit lenis; et testatur de hoc ipso Scriptura in locis maxime illis, in quibus vult eri-

<sup>1)</sup> Exod. X, 22. 23.    <sup>2)</sup> Ed. Ruaci: multitudo.

<sup>3)</sup> MSS: a lumine trium horarum, a lumine Dei Patris, etc. R.

<sup>4)</sup> Matth. XXVII, 46. 47. coll. Psalm. XXII, 2. — Ed. M. I: *azabthani*, ed. M. II: *sabachthani*, ed. Ruaci: *zabachthani*.

<sup>5)</sup> MSS: Domino. R.

<sup>6)</sup> R. solus in textu: „magnificantibus,“ idem tamen in notis: „MSS. etc.“

gere auditorem, ut transgrediatur illud quod multi intellegere possunt in locis, et non maneat<sup>1)</sup> in eo, quamvis secundum simplicem intellectum habeat<sup>2)</sup> in eo aliquam veritatem, ut intelligere possit aliqua digne propter magnam Domini vocem. Quoniam ergo his verbis ostendit, aliquid esse absconditum magnum, quod clamat ad Deum dicens: „quare<sup>3)</sup> me dereliquisti?“ ideo requirendum est, quid est quod a Deo derelictus est Christus. Nec enim fas est credere eum mentiri, dicentem: „quare me dereliquisti?“ Et quidam colore religionis pro Jesu, et quia non possunt exponere, quid sit Christum derelinqui a Deo, arbitrantur et dicunt: verum quidem est quod dictum est, tamen per humilitatem dictum est. Nos autem videntes cum, qui in forma Dei fuerat constitutus, ab hujusmodi magnitudine descendentem, et semetipsum exinanientem per hoc quod formam servi suscepit, et videntes<sup>4)</sup> in his voluntatem ejus, qui ad haec talia eum misit<sup>5)</sup>, intelligimus quoniam quantum ad illa, in quibus fuerat forma Dei invisibilis, et imago secundum Patrem, derelictus a Patre est, quando suscepit servi formam, et derelictus pro hominibus, ut talia et tanta susciperet, ut<sup>6)</sup> usque ad mortem veniret, et mortem crucis, quae inter homines turpissima esse videtur. Extremum cuim derelictionis<sup>7)</sup> ejus factum est, quando crucifixerunt eum, et posuerunt super caput ejus, quasi deridentes eum, litteras dicentes: „Hic<sup>8)</sup> est Jesus, rex Judaeorum.“ Ex-

<sup>1)</sup> Ed. Rueei: manet.

<sup>2)</sup> R. solus in textu: „habeo,“ idem tamen in notis: „Mss: habeat.“

<sup>3)</sup> Matth. XXVII, 46.

<sup>4)</sup> R. solus in textu: „videns,“ idem tamen in notis: „Mss: videntes.“ — Cfr. Philippi. 2, 7.

<sup>5)</sup> MSS: transmisit. R.

<sup>6)</sup> M. et R. in textu: „et,“ R. tam. in not.: „Mss: ut.“

<sup>7)</sup> Edd. Merlini: dilectionis. <sup>8)</sup> Matth. XXVII, 37.

tremum autem derelictionis<sup>1)</sup> ejus erat et illud, quod inter latrones est crucifixus, et quod praetereunte blasphemabant eum, moventes super eum capita sua,<sup>2)</sup> et quod principes cum scribis dicebant: *alios*<sup>3)</sup> salvos fecit, se ipsum non potest salvum<sup>4)</sup> facere.“ Adhuc autem et illud, quod etiam latrones <sup>www.libtool.com.cn</sup>improperabant ei in cruce. Ergo manifeste intelligere poteris, quid sit quod dicit: „quare<sup>5)</sup> me dereliquisti?“ faciens comparationem gloriae illius, quam habuit apud Patrem, ad confusione, quam contemnens sustinuit crucem. Sedes<sup>6)</sup> enim illius erat „sicut sol in conspectu Dei, et sicut luna perfecta in aeternum, et erat testis ejus fidelis in coelo:“ postea autem et pro quibus dicit: „quare<sup>7)</sup> me dereliquisti?“ superaddit<sup>8)</sup> dicens: „tu<sup>9)</sup> autem repulisti, et pro nihilo deduxisti, et distulisti Christum tuum, evertisti testamentum servi tui, profanasti in terra sanctitatem ejus,“ et caetera. Et quamdiu quidem fuit solis lumen etiam tanta et talia sustinens, non dicebat: „quare<sup>10)</sup> me dereliquisti?“ Postquam autem vidit super omnem terram Judaeam usque ad horam nonam tenebras factas, dixit magna voce sua: „quare me dereliquisti?“ illud ostendere volens per haec, quoniam volens dereliquisti me Pater, et talibus exinauit calamatibus tradidisti, ut populus, qui fuerat apud te honoratus, recipiat quae in me ausus est, implens men-

<sup>1)</sup> Edd. Merlini: dilectionis.

<sup>2)</sup> Deest „sua“ in textu ed. R., R. tamen in notis: „Mss. etc.“

<sup>3)</sup> Matth. XXVII, 42.      <sup>4)</sup> MSS: salvare. R.

<sup>5)</sup> Matth. XXVII, 46.

<sup>6)</sup> M. et R. in textu: „Si enim ille erat etc.,“ R. tamen in notis: „Mss: Sedes enim illius erat etc.“ Cfr. Psalm. LXXXIX, 36. 37. (LXXXVIII.)

<sup>7)</sup> Matth. XXVII, 46.      <sup>8)</sup> Ed. Ruiae: superaddidit.

<sup>9)</sup> Psalm. LXXXIX, 38. 39. (LXXXVIII.)

<sup>10)</sup> Matth. XXVII, 46.

suram patrum suorum, et quae super prophetas fecit, ut privetur a lumine tuae prospectionis, et efficiatur in tenebris quasi te Dco jam nequaquam iis praesente. Sed et pro salute gentium dereliquisti me, ut derelictio<sup>1)</sup> Israel heret gentium salus. Quid autem tam bonum fecerunt, qui ex gentibus crediderunt, ut pretioso sanguine meo super terram effuso pro iis, emerem eos a Maligno, qui tenuerat eos? et quare faciem tuam avertisti, et factus sum conturbatus, ut dicam: „tristis<sup>2)</sup> est anima mea usque ad mortem?“ Aut quid tale dignum facturi sunt homines, pro quibus patior ista, ut pro iis ego patiar haec? sicut et Propheta jam ante de hoc ipso praedixit, quasi clamans ad te, et dicens: „quae<sup>3)</sup> utilitas,“ o Pater, hominibus facta est „in sanguine meo, dum descendeo in corruptionem? Numquid confitebitur tibi pulvis, aut annuntiabit veritatem tuam?“ Forsitan autem et videns peccata hominum, pro quibus patiebatur, dicebat: „quare<sup>4)</sup> me dereliquisti?“ ut fierem „quasi<sup>5)</sup> qui colligit stipulam in messe, et sicut qui colligit racemos in vendemia, cum non sit botryo ad manducandum primitiva?“ Et haec dico, quia<sup>6)</sup> „perii timoratus a terra, et qui corrigit inter homines non est.“ Unde non existimes humano more Salvatorem ista dixisse propter calamitatem, quae comprehenderat eum in cruce. Si enim ita acceperis, non eris<sup>7)</sup> audiens magnam vocem, in qua ista locutus est, nec digna voce divina requires. Ergo tenebrae quidem a sexta hora factae sunt super omnem terram usque ad nonam, prius autem quam finiretur nona, cla-

<sup>1)</sup> Edd. Merlini: „derelicto;“ ed. R. in textu: „derelictio,“ in notis: „Mss: delicto.“ — (Cfr. Rom. XI, 11.)

<sup>2)</sup> Matth. XXVI, 38.      <sup>3)</sup> Ps. XXX, 9. (XXIX.)

<sup>4)</sup> Matth. XXVII, 46.      <sup>5)</sup> Mich. VII, 4.

<sup>6)</sup> Mich. VII, 2.

<sup>7)</sup> R. solus in textu: „eris,“ idem tamen in notis: „Mss: eris.“

mavit Dominus circa eam vocē magna, dicens quac scripta sunt, quasi postulans ut oriatur sol terrae, solvens in ea tenebras trium horarum, secundum quod tradidimus supra.

136. „Quidam<sup>1)</sup> autem illic stantes, et audientes, dicebant: quia Eliam vocat iste. Caeteri autem dicebant: sine videamus si venit Elias, et liberet eum.“ Tanquam si audissent quoniam Deum vocat, utique mirati fuissent orationem ejus in cruce, majorem quam fuit oratio Jonae orantis in utero ceti, et prodicati fuissent, ut etiam in extremis calamitatibus constituti orare non desinant Deum. Majorem autem dico orationem Christi fuisse, quam Jonae in utero ceti, propter magnitudinem rerum, quae demonstrantur<sup>2)</sup> ex ea, et propter magnum affectum<sup>3)</sup> voluntariae passionis ejus.

137. „Et<sup>4)</sup> continuo accurrens unus ex iis, accepta spongia implevit acetō, et imposuit arundini, et dabat ei bibere.“ Et sic<sup>5)</sup> implevit<sup>6)</sup> prophetiam in se dicentem de se: „net<sup>7)</sup> dederunt in escam meam fel, et in siti mea potaverunt me acetō.“ Ideo et secundum Joannem cum accepisset Jesus acetum cum felle, dixit: „consummatum<sup>8)</sup> est“ etiam hoc, quod de me Scriptura praedixerat. Jucunde autem quis potest uti hoc textu adversus eos, qui maligna vel scriperunt, vel scribunt adversus Christum, de quibus dicit Jesaias: „vae,<sup>9)</sup> qui scribunt maligna; scribentes enim maligna scribunt.“ Dico autem

<sup>1)</sup> Matth. XXVII, 47. 49.

<sup>2)</sup> R. solus in textu: „demonstratur,“ idem tamen in notis: „Mss. etc.“

<sup>3)</sup> MSS: effectum. R. <sup>4)</sup> Matth. XXVII, 48.

<sup>5)</sup> Deest „sic“ in ed. M. I., itemq. in textu ed. R., R. tamen in notis: „Mss. etc.“

<sup>6)</sup> Ed. M. II: implet.

<sup>7)</sup> Psalm. LXIX, 21. (LXVIII.)

<sup>8)</sup> Ev. Joann. XIX, 30. <sup>9)</sup> Jesai. X, 1.

de illis, qui conscriptiones aliquas dimiserunt, iniquitatem in excelsum loquentes. Et utetur quis hoc textu, videns eos ex<sup>1)</sup> quibusdam auditionibus sive etlinicorum verborum, sive barbaricorum sermonum congregantes, et facientes narrationem quasi spongiam quandam, adimplentes eam non de verbo potabili, neque de<sup>2)</sup> vino laetificante cor hominis, neque de aqua refectionis, sed de aliquo contrario, et nocivo, et non potabili aceto intelligibili: et hanc spongiam imponunt calamo scripturae suae, et quantum ad se, laesiones inferunt Jesu ex hujusmodi potu. Et quidam quidem dant Jesu bibere vinum cum felle permixtum, quod non vult bibere Jesus Filius Dei, alii autem non vinum, sed acetum. Et forsitan quinque secundum doctrinam quidem ecclesiasticam sapiunt, vivunt autem male, dant ei vinum bibere felle permixtum; qui autem alienas a veritate sapientias applicant Christo, quasi eo ea dicenti, hi spongiam implentes aceto imponunt calamo, et potent eum. Sunt autem qui et acetum, et fel, sicut Joannes scribit, offerunt ori ejus; et forsitan qui sapiunt tantummodo male, spongiam implant aceto, et imponunt calamo scripturae suae, et potent eum: qui autem et sapiunt male de dispensationibus Christi, et vivunt nequiter, hi spongiam plenam ex aceto cum felle et hyssopo imponentes calamo scripturac, offerunt ori ejus. Qui autem neque vinum ejus bibere vult propter fellis commixtionem, multo magis non bibet acetum, neque acetum felle permixtum. Propterea nos vinum mundum ab omni acerbitate et amaritudine, vinum quod laetificat cor hominis, et cor ipsius Filii Dei, accipientes ex eo ipso Salvatore nostro Jesu, qui est vitis vera, po-

<sup>1)</sup> Deest „ex“ in textu ed. R., R. tamen in notis: „Mss. etc.“

<sup>2)</sup> Desideratur „de“ in ed. M. II., itemq. in textu ed. R., R. tamen in notis: „Mss. etc.“

temus eum et discipulos ejus, ut dicat de<sup>1)</sup> nobis bene  
potentibus eum et<sup>2)</sup> discipulos ejus: „siti<sup>3)</sup>, et dedistis  
mihi potum.“ Accipiamus et aquam refectionis, cum<sup>4)</sup>  
qua nutrit justos Pastor bonus, ut qui pascuntur ab eo  
dicant: „super<sup>5)</sup> aquam refectionis educavit“ nos.

138. „Jesus<sup>6)</sup> autem iterum clamans voce magna,  
emisit spiritum.“ Quantum ad Matthaeum quidem di-  
centem, iterum clamasse Jesum voce magna, et emisisse  
spiritum, non autem manifestantem, quae fuerit vox<sup>7)</sup>  
illa magna, qua clamavit iterum, erat dicere, quoniam  
eandem vocem clamavit iterum, quam supra clamaverat  
dicens: „Deus,<sup>8)</sup> Deus meus.“ Sed<sup>9)</sup> quia Lucas ma-  
nifeste scribit, quam vocem clamavit cum emitteret spiri-  
tum, dicens: „in<sup>10)</sup> manus tuas commendo spiritum  
meum.“ est intelligere et in isto loco, quod<sup>11)</sup> vox illa,  
quam iterum clamavit emittens spiritum, fuit ista: „in<sup>12)</sup>  
manus tuas commendo spiritum meum.“ Si ergo emit-  
tere spiritum, aut, sicut Joannes scribit, tradere<sup>13)</sup> spiri-  
tum, id ipsum erat quod est mori, simpliciter erat intel-  
ligendum quod dicitur in hoc loco: „emisit<sup>14)</sup> spiritum.“  
Nunc autem cum mortem nihil aliud esse definiant sa-  
pientes, nisi separationem animae a corpore, videamus  
ne forte aliud est simpliciter mori, aliud autem voce

<sup>1)</sup> Deest „de“ in ed. M. II.

<sup>2)</sup> Ed. M. II: et ad discipulos suos.

<sup>3)</sup> Matth. XXV, 35. <sup>4)</sup> Deest „cum“ in ed. M. II.

<sup>5)</sup> Psalm. XXIII, 2. (XXII.) <sup>6)</sup> Matth. XXVII, 50.

<sup>7)</sup> Desideratur „vox“ in ed. Ruiae.

<sup>8)</sup> Matth. XXVII, 46.

<sup>9)</sup> M. et R., verbis: *Sed quia*, omissis: „Lucas ma-  
nifeste etc.,“ R. tamen in notis: „Mss: Sed quia alias ma-  
nifeste etc.“

<sup>10)</sup> Luc. XXIII, 46. <sup>11)</sup> MSS: quoniam, R.

<sup>12)</sup> Luc. XXIII, 46. <sup>13)</sup> Ev. Joann. XIX, 30.

<sup>14)</sup> Matth. XXVII, 50.

magna clamare, et emittere spiritum, sicut praesens exponit Matthaeus: aut in manus Dei commendare spiritum, et dimittere spiritum, secundum quod dicit Lucas: aut inclinare caput, et tradere spiritum, sicut Joannes exponit. Et mori quidem omnium hominum est, etiam malorum, quoniam omnium hominum<sup>1)</sup> animae separantur a corpore, etiam iniquorum, qui dicere non possunt, quae dixit Christus cxiens de corpore suo. Magnam autem vocem clamare, et sic emittere spiritum, quod est in manus Domini commendare spiritum, et sic dimittere spiritum: aut inclinare caput, et tradere spiritum, non est nisi tantum sanctorum, qui bonis operibus Deum sibi praepareraverunt sicut et Christus, ut possint exeuntes de mundo fiducialiter in manus Dei commendare, vel tradere spiritum suum. Si ergo intelleximus<sup>2)</sup> quid est magnam vocem clamare, et sic emittere spiritum, id est, in manus Dei commendare: — sic enim exposuimus supra proferentes expositionem Evangelistae Lucae —: si intelleximus<sup>3)</sup> quid est inclinare caput, et tradere spiritum, festinemus vitam nostram servare, ut in exitu nostro possimus et nos magnam vocem clamare, et sic emittere spiritum, aut inclinare caput, et tradere spiritum, sicut Jesus, qui inclinavit caput, et quasi supra Patris gremium illud repausans exiit, qui poterat illud in sinu suo forvere, et confortare. Quod si vis audire quid profuit Christo magnam vocem clamasse, et sic emisisse spiritum, id est, in manus Domini commendasse spiritum, et sic emisisse, aut inclinasce caput super gremium Patris, et tradidisse spiritum, audi quod dicit Propheta: propter<sup>4)</sup>

<sup>1)</sup> Deest „hominum“ in textu edd. M. et R., R. tamen in notis: „Mss. etc.“

<sup>2)</sup> Edd. M. et R. h. loco: intelleximus.

<sup>3)</sup> Ed. M. I., itemq. ed. Ruiae: „intelleximus,“ ed. M. II. h. loco: „intellexerimus.“

<sup>4)</sup> Psalm. XVI, 10. (XV.)

hoc enim non dereliquit<sup>1)</sup> animam ejus in inferno, nec dedit eum videre corruptionem. Si ergo et nos ita nos gesserimus, ut possimus commendare spiritus nostros in manus Dei, aut inclinare caput super gremium Dei, et sic tradere spiritum, sine dubio neque nostras animas derelinquet in inferno, ~~www.libtool.com~~<sup>2)</sup> corruptione in perpetuum remanere; sed qui illum post diem tertium revocavit ab inferis, et nos revocabit in tempore opportuno, et qui illi donavit, ut non videat caro ejus corruptionem, nobis donabit, non quidem ut non videat caro nostra corruptionem, sed ut liberetur a corruptione tempore opportuno: quoniam ille quidem peccatum non fecit, neque dolus inventus est in ore ejus, nos autem justi erimus, si vel aliquando a peccatis recesserimus. Deinde autem quoniam iterum voce magna clamans, et dicens: „Pater,<sup>3)</sup> in manus tuas commendo spiritum meum,“ emisit spiritum, ideo eo spiritum emitte signa facta sunt super eum, et prodigia testifieantia dignitatem ejus hoc modo: „et<sup>4)</sup> ecce velum templi scissum est in duas partes, a summo usque deorsum.“ Quamdiu quidem Jesus non suscepserat pro hominibus mortem, ipse exspectatio gentium constitutus, veluni templi interiora templi velabat; oportebat enim ea velari, donec ille, qui solus ea poterat revelare, manifesta faceret ea videre voluntibus, ut per mortem Christi Jesu destruentis credentium morte in, qui liberati fuerint a morte, possint adspicere quae sunt intra velum. Quae autem fuerint illa, non est temporis hujus exponere, quoniam multam et difficultatem interpretationem sunt habentia. Opportunius<sup>5)</sup> au-

<sup>1)</sup> R. solus in textu: „derelinquit,“ idem tamen in notis: „Mss: dereliquit.“

<sup>2)</sup> Ed. Ruaci: in corruptionem in — manere.

<sup>3)</sup> Luc. XXIII, 46.      <sup>4)</sup> Matth. XXVII, 51.

<sup>5)</sup> M. et R. in textu: „Convenit autem ea,“ R. tamen in not.: „Mss: Opportunius autem convenit ea etc.“

tem convenit ea exponere in tertio libro Regnorum, et in secundo libro <sup>1)</sup> Paralipomenon, in quibus scriptum est de templo, et de his, quae posita sunt intra velum; hic autem hoc tantum scriptum est, quia velum templi consicissum est in duas partes, a sursum usque deorsum. Quaeret autem aliquis, ~~qui non negligenter intelligit Scripturas, et adspicit duo esse vela, unum quidem interius, quod velat sancta sanctorum, alterum autem exterius, sive tabernaculi, sive templi, quae figurae erant tabernaculi sancti, quod praeparavit ab initio Pater.~~ Quorum velorum templi unum scissum est in duas partes, a summo usque deorsum, quando voce magna clamans Jesus emisit spiritum: hoc ostendens, sicut puto, mysterium, quoniam in passione Domini Salvatoris velum, quod erat a foris, consicissum est a summo usque deorsum, ut ab initio mundi usque ad deorsum, id est, usque ad finem ejus, concisso <sup>2)</sup> velamine mysteria publicentur, quae usque ad Christi adventum rationabiliter fuerant occulta. Et nisi ex parte cognosceremus, sed jam nunc <sup>3)</sup> manifestarentur omnia, adhuc in corpore constitutis dilectis Christi discipulis, utrumque velum fuerat conscindendum, id est, quod a foris est et interius. Nunc autem quoniam ad scientiam rerum novarum producimur, ideo quod a foris quidem fuerat velum, interim conscinditur a sursum usque deorsum: ut quando venerit quod perfectum est, et revelata fuerint caetera quae restabant, tunc auferatur etiam secundum velum, ut videamus etiam quae intra secundum velum sunt occultata, veram arcam testamenti, et sicut ipsa se habet natura, videamus Cherubim, et propitiatorium verum, et repositionem mannae in aureo vase, et omnia manifesta atque majora illis, quae per legem Mosis fuerant demonstrata, in quibus dixit Deus ad eum:

<sup>1)</sup> Deest teste R. „libro“ in MSS.

<sup>2)</sup> Ed. M. II: ut concisso.      <sup>3)</sup> MSS: tunc. R.

„facias<sup>1)</sup> omnia secundum formam eorum, quae tibi ostensa sunt in monte.“ Nihil ergo est mirum, quod velum templi consciuum est, quod interiora velabat mysteria, ut videant discipuli Christi, accipientes oculos spirituales, ea quae nulli ante Jesum fuerant demonstrata. Nemo enim nisi solus princeps sacerdotum, quae fuerant intra<sup>2)</sup> velum secundum, videt. Sed et<sup>3)</sup> Aaron quidem, et qui ex eo erant, neque virtutem, neque dignitatem habebant revelare, quae ipsi videbant, alicui alteri; solus autem qui cum jurejurando factus est princeps sacerdotum in aeternum secundum ordinem Melchisedec, potuit per dispensationem mortis suae conscindere velum templi in duas partes, a sursum usque deorsum, ut videantur, quae fuerant intus, oculis qui talia possunt videre.

139. „Et<sup>4)</sup> terra mota est, et petrae scissae sunt, et monumenta aperta sunt, et multa corpora sanctorum dormientium resurrexerunt, et exeuntes de monumentis, post resurrectionem ipsius, introierunt in sanctam civitatem, et apparuerunt multis.“ „Et terra mota est,“ id est, omnis caro novo verbo, et novis rebus secundum novum testamentum, et novo cantico, et novis omnibus, atque coelestibus venientibus super terram, sicut et Propheta de hoc ipso in aliquo dicit loco: „conturbati<sup>5)</sup> sunt omnes, qui videbant eos,“ id est, discipulos Christi, et „timuit omnis homo.“ Item per alterum<sup>6)</sup> prophetam Dominus dicit: „adhuc<sup>7)</sup> semel, et ego movebo coelum,

<sup>1)</sup> Exod. XXV, 40. coll. ep. ad Hebr. VIII, 5.

<sup>2)</sup> R. solus in textu: „ante,“ idem tamen in notis: „Mss. etc.“

<sup>3)</sup> Deest „et“ in textu edd. M. et R., R. tamen in notis: „Mss. etc.“

<sup>4)</sup> Matth. XXVII, 51—53.

<sup>5)</sup> Psalm. LXIV, 8. 9. (LXIII.)

<sup>6)</sup> MSS: alteram prophetiam. R.

<sup>7)</sup> Hagg. II, 7.

et terram, et mare, et aridam.“ Locuti<sup>1)</sup> autem paucā,<sup>2)</sup> de motu terrae, non inutiliter dicamus et de petris scisis in passione Domini Salvatoris, quae mysterium fuerunt, sieut arbitror, prophetarum; manifestatae sunt enim in Christi adventu lex et prophetae:<sup>3)</sup> propter quod ad Dominum convertentibus cum legitur Moses, velamen, quod positum fuerat<sup>4)</sup> super cor eorum, tollitur, et quod in lectiōne Veteris Testamenti positum erat velamen, in Christo aboletur. Apertae sunt ergo nunc petrae, et scissae sunt, ut in profundis<sup>5)</sup> eorum posita spiritualia mysteria videamus. Probamus autem scissas tunc petras esse prophetas, primum quidem ex eo, quod Christus dieitur petra spiritualis, et rationis est omnes imitatores Christi dici similiter petras esse,<sup>6)</sup> sicut et lux mundi dicuntur, ex eo, quod ipse Dominus eorum lux est mundi: deinde etiam ex eo, quod ipse Petrus a Domino petra est appellatus, cum dicitur ei: „tu<sup>7)</sup> es Petrus, et super hanc petram aedificabo ecclesiam meam, et portae inferorum non praevalebunt ei.“ Maxime autem hoc demonstratur ex eo, quod omnes, quibus non<sup>8)</sup> praevalent portae inferorum, qui opus nominis petrae habent in se, id est, Apostoli et prophetae, petrae sunt<sup>9)</sup> et<sup>10)</sup> ipsi, et sunt fundamenta eorum, qui super eos<sup>11)</sup>

<sup>1)</sup> Ed. M. I., itemq. ed. Ruaci: Dicentes.

<sup>2)</sup> Edd. Merlini: parva.

<sup>3)</sup> Ed. M. II: prophetiae.

<sup>4)</sup> R. solus in textu: „erat,“ idem tamen in notis: „Mss: fuerat.“

<sup>5)</sup> M. et R. in textu: „profundo,“ R. tamen in notis: „Mss. etc.“

<sup>6)</sup> MSS. omittunt: *esse*. R.      <sup>7)</sup> Matth. XVI, 18.

<sup>8)</sup> Deest „non“ in ed. R.      <sup>9)</sup> MSS: sint. R.

<sup>10)</sup> Desideratur „et“ in textu ed. R., idem tamen in notis: „Mss. etc.“

<sup>11)</sup> Ed. M. I., itemq. ed. R. in textu: „eis,“ R. tamen in notis: „Mss: eos.“

aedificantur, secundum quod ait Apostolus: „superaedificati<sup>1)</sup> super fundamentum Apostolorum et prophetarum, ipso summo angulari lapide Iesu Christo Domino nostro.“ Superaedificantur autem Apostolis et prophetis maxime qui sunt de ecclesia immaculata, et Apostolos Christi imitantur,<sup>2)</sup> et prophetas non spernunt, sed scrutantur etiam eorum scripturas. Nunc et de monumentis apertis dicamus. „Venit“<sup>3)</sup> autem „hora,“ secundum quod promiserat Christus, ut „qui in monumentis sunt, audiant vocem Filii Dei,<sup>4)</sup> et vivant.“ Propterea audientibus iis vocem Filii Dei, monumenta sunt aperta, quae clausa quidem fuerunt, quamdiu mortui erant in iis, aperta sunt autem, ut qui resurrexerant egrediantur ex monumentis, non ante resurrectionem Primogeniti ex mortuis, sed post resurrectionem ipsius, et resurgententes derelinquant quidem monumenta, ingrediantur autem in civitatem sanctam, et appareant et manifestentur multis volentibus et potentibus sanctam civitatem Dei videre, et quae in ea resuscitata sunt corpora sanctorum. Monumenta enim dicuntur corpora peccaticum animarum, id est, mortuarum Deo. Cum autem per gratiam Dei animac hujusmodi fuerint suscitatae ad fidem, corpora earum, quae fuerant prius monumenta mortuarum animarum, efficiuntur corpora sanctorum, et videntur a se ipsis exire, cum desierint esse monumenta mortuarum animarum, et coeperint corpora esse sanctorum. Magna ergo sunt facta ex eo, quod magna voce clamavit Jesus, et emisit spiritum, et semper haec eadem magna quotidie fiunt. Velum enim templi ad revelanda quae intus habentur, quando non scinditur sanctis a sursum usque deorsum, et a principio usque ad

<sup>1)</sup> Ephes. II, 20.      <sup>2)</sup> MSS: mirantur. R.

<sup>3)</sup> Ev. Joann. V, 28. 25.

<sup>4)</sup> Deest „Dei“ in textu ed. R., idem tamen in notis: „MSS. etc.“

finem? quando et terra iis, qui salute sunt digni, non  
movetur, et tremit, quae ante Christi mortem immobilis  
erat? quando et petrae, secundum quod tradidimus, non  
finduntur? Sic semper et monumenta aperiuntur, et multa  
corpora sanctorum quidem dormientium surgunt, et ege-  
diuntur de monumentis, post resurrectionem tamen ejus  
in iis, qui mortuus est pro nobis, et sequuntur eum qui  
resurrexerunt,<sup>1)</sup> et in novitate vitac ambulant cum eo.  
Sic et qui digni sunt habere conversationem in coelis,  
dicentes: „nostra<sup>2)</sup> autem conversatio<sup>3)</sup> in coelis est,“  
ingrediuntur in sanctam civitatem per singula tempora,  
et lumen eorum luet coram hominibus, et multis appa-  
rent videntibus et intelligentibus opera bona ipsorum, et  
propterea glorificantibus Patrem ipsorum, qui est in coe-  
lis. Sed et dicere debemus de istis, et sapere, quoniam  
omnis quidem litera evangelii quasi litera vivificat<sup>4)</sup> evan-  
gelicos, ut ita eos appellem, scribas: spiritus autem, qui  
superreditur literarum naturam, divinioribus motibus ma-  
gis eos illuminat, quibus evangelium non est velatum;  
omnia enim agunt, ut videant quae in anima sua per  
resurrectionem Christi sint mysteria. Prodificatur<sup>5)</sup> enim  
quadam prodificatione et qui credit Scripturis, majori au-  
tem repletur scientia, qui videt quod concinditur velum  
Scripturae a sursum usque deorsum, et videt quae sunt  
intra ipsum. Beatus est autem et cui terra, et omnia  
terrena moventur: propterea enim et a Christo sunt

<sup>1)</sup> MSS: resurrexit. R.      <sup>2)</sup> Philipp. III, 20.

<sup>3)</sup> Edd. Merlini: „conversatio est,“ ed. R. in textu:  
„est conversatio,“ in notis: „conversatio in coelis est.“

<sup>4)</sup> M. et R. in textu: „vivificans angelicos,“ R. tamen  
in notis: „MSS: vivificat Evangelicos.“

<sup>5)</sup> M. et R. in textu: „Prodificant — eum, qui cre-  
dit etc.,“ R. tamen in notis: „MSS: Prodificatur — et qui  
credit etc.“

mota; nec movebuntur pedes ejus, nec dicet: „mei<sup>1)</sup> autem paene moti sunt pedes.“ Quanto autem beatior est, qui videt oculis animae scissas petras, quam illi, qui tunc corporaliter fieri ista viderunt? Si autem quis videns et monumenta aperta, et corpora multa dormientium sanctorum surgentia, et de monumentis egredientia, post resurrectionem corporis Christi, omnino alienus efficitur a monumentis, et domesticus efficitur civitatis Dei ingressus in eam, quanto magis prodificabitur amplius iis, qui corporaliter prodigia ista viderunt? Satis autem puto distare hunc, qui ingreditur in civitatem sanctam, et appareat multis, quia est in ea, ab illo, qui secundum historiam credit, et non adscendit a fide simplici ad altiora mysteria.

140. „Centurio<sup>2)</sup> autem, et qui cum eo erant custodientes Jesum, viso terrae motu, et his quae siebant, timuerunt valde, dicentes: vere Filius Dei erat iste.“ Marcus autem sic scribit: „videns<sup>3)</sup> centurio, qui adstabat ibi, quoniam clamans exspiravit, dixit: vere hic homo Filius erat Dei;“ Lucas autem: „videns<sup>4)</sup> centurio quae facta sunt, glorificavit Deum, dicens: vere hic homo justus erat.“ Secundum Marcum quidem centurio, non quia velum templi fuerat scissum a sursum usque deorsum, nec quia alia facta sunt signa, secundum quod refert Matthaeus, id est, quia mota est terra, et quia petrae sunt fissae,<sup>5)</sup> aut aperta sunt monumenta, est admirans. Dignum est ergo videre quid postea factum est super illud, quod scriptum est apud Marcum, ut miraretur centurio, dicens: „verè<sup>6)</sup> hic homo<sup>7)</sup> Filius erat Dei.“ Et

<sup>1)</sup> Ps. LXXIII, 2. (LXXII.)      <sup>2)</sup> Matth. XXVII, 54.

<sup>3)</sup> Marc. XV, 39.      <sup>4)</sup> Luc. XXIII, 47.

<sup>5)</sup> Ed. Ruuae: scissae.      <sup>6)</sup> Marc. XV, 39.

<sup>7)</sup> Deest h. l. „homo“ in textu ed. R., R. tamen in notis: „Mss. etc.“

vide, si dicere possumus secundum unum quidem modum, quoniam miratus est in his, quae dicta fuerant ab eo ad Deum cum clamore et magnitudine sensuum, secundum quod capiebat intelligere, suspicans admiratus est,<sup>1)</sup> et dixit: „vere<sup>2)</sup> hic homo Filius<sup>3)</sup> erat Dei;“ secundum alterum autem modum, quoniam forte praestare volens Pilatus populo universo, qui dixerat: „crucifige,<sup>4)</sup> crucifige eum,“ et timens populi totius tumultum, non jussit secundum consuetudinem Romanorum de his, qui crucifiguntur, percuti sub alas corporis Jesu: quod faciunt aliquando, qui condemnant eos, qui in majoribus sceleribus sunt inventi. Quoniam ergo majorem sustinent cruciatum, qui non percutiuntur post fixionem, sed vivunt cum plurimo cruciatu, aliquando autem et tota nocte, et adhuc post eam tota die. Jesus ergo cum non fuisset percussus, et speraretur diu pendens in cruce magna pati tormenta, oravit Patrem, et exauditus est, et statim ut clamavit ad Patrem, receptus est, aut sicut qui potestatem habebat ponendi animam suam, posuit eam quando voluit ipse. Quod prodigium stupuit centurio factum, et dixit: „vere<sup>5)</sup> hic homo Filius erat Dei.“ Miraculum enim erat quoniam post tres horas receptus est, qui forte biduum victurus erat<sup>6)</sup> in cruce secundum consuetudinem eorum, qui suspenduntur quidem, non autem percutiuntur: ut videretur beneficium Dei fuisse quod exspiravit, et meritum orationis ejus magis quam violentia crucis. Illud etiam, quod in sequentibus expavit Marcus, cum Joseph intrasset apud<sup>7)</sup> Pilatum, et petuisset corpus Jesu, hoc ipsuni significat. Sic enim dicit, quoniam Pilatus miratus est si jam mortuus esset, et vo-

<sup>1)</sup> Ed. Ruaei: eum.      <sup>2)</sup> Marc. XV, 39.

<sup>3)</sup> Ed. Ruaei h. loco: erat Filius Dei.

<sup>4)</sup> Luc. XXIII, 21.      <sup>5)</sup> Marc. XV, 39.

<sup>6)</sup> Ed. M. II: esset.      <sup>7)</sup> Ed. Ruaei: ad Pilatum.

cans centurionem interrogavit eum si jam mortuus esset; et cum audisset a centurione, donavit corpus ejus Joseph. Si enim consuetudo, quae apud Romanos fuerat de crucifixis atque percussis, in Christo servata fuisset, quomodo miratus fuisset Pilatus si jam mortuus est? Vide ergo, nisi novum demonstrat miraculum, quod jam mortuus erat, et quod vocavit centurionem Pilatus, et interrogavit si jam mortuus est. Vide autem, nisi hujusmodi cruciatum fuisse Christi etiam Matthaeus ostendit, dicens: „centurio,<sup>1)</sup> et qui cum eo erant, servantes<sup>2)</sup> Jesum.“ Quare autem eum servabant, nisi ut diutius pendens in cruce amplius cruciaretur, neque interfectus, neque depositus? Tamen centurio, secundum Matthaeum non tantum dixit de Jesu: „vere<sup>3)</sup> Filius Dei erat iste,“ sed et timuit eum, terrae motu eum in timore in mittente. Forsitan autem et experimento sciebat super terrae motus, qui in gentibus fiunt, eum terrae motum fuisse, et in hoc stupuit videns.<sup>4)</sup> Et observa quoniam apud Marcum, ubi centurio nullum miraculum vidiisse refertur, hominem dicit<sup>5)</sup> Jesum Filium Dei: qui autem concessione veli, vel a terrae motu stupuit, hominem illum fuisse non dicit, sed Filium Dei. Consentit autem nobis ad tractatum, quem fecimus de scriptura Marci, etiam sermo conscriptionis Lucæ, quoniam et ipse sic scribit: „vere<sup>6)</sup> hic homo justus erat:“ apud quem nihil aliud dicitur, nisi de velo. „Videns, inquit, quae facta sunt, centurio glorificavit Deum,

<sup>1)</sup> Matth. XXVII, 54.

<sup>2)</sup> M. et R. in textu: „servabant,“ R. tamen in notis: „Mss. etc.“

<sup>3)</sup> Matth. XXVII, 54.

<sup>4)</sup> R. solus in textu: „dicens,“ idem tamen in notis: „Mss: videns.“

<sup>5)</sup> M. et R. in textu: „dixit,“ R. tamen in notis: „Mss: dicit.“

<sup>6)</sup> Luc. XXIII, 47.

dicens: *vero justus erat hic homo.*<sup>1)</sup> Quoniam autem tale aliquid factum est in tempore condemnationis Christi, et non jussit Pilatus consuetudinem servare, ut percutiatur corpus Christi, manifestat etiam Joannes hoc modo scribens, quoniam „rogaverunt<sup>1)</sup> Pilatum, ut frangerentur crura eorum, et tollerentur.“ Quid autem necessarium fuerat rogare, et preces offerre de hoc, si secundum consuetudinem factum fuisse? Miserti sunt ergo Judaei post crudelem condemnationem eorum, qui quantum ad estimationem<sup>2)</sup> eorum vivebant in cruciatu terribili. Et prioris quidem crura fregerunt, similiter et secundi; Jesus autem non opus habuit intercessionibus eorum, aut precibus, quas obtulerunt Pilato: propter quod venientes ad Jesum, quoniam<sup>3)</sup> jam mortuus erat, crura ejus non fregerunt. Aut forte non propter misericordiam hoc fecerunt Judaei, sed principaliter propter sabbatum, ut non maneant corpora super crucem in sabbato. Erat enim magnus dies ille sabbati. Haec tractavimus propterea quod scriptum est, quod „centurio,<sup>4)</sup> et qui cum eo servabant Jesum,“ et caetera, videntes „terrace motum, et quaecunque siebant, timuerunt valde.<sup>5)</sup> Verisimile est quod<sup>6)</sup> viderunt, quomodo velum templi erat<sup>7)</sup> consuum usque deorsum, et caetera mysterium ostendentia eorum, quae supra tradidimus, et timuerunt valde: hoc enim significat quod dicitur: „valde.“ Vide autem, ne forte et moralem expositionem suscipit sermo hoc modo: quoniam sunt quidam, qui suscipiunt Christum et servant: quasi quando viderint, secundum quod tradidimus, velum scindi, et petras sicut exposuimus findi, et monumenta

<sup>1)</sup> Ev. Joann. XIX, 31. <sup>2)</sup> Ed. M. I: aestimationem.

<sup>3)</sup> MSS: qui jam. R. <sup>4)</sup> Matth. XXVII, 54.

<sup>5)</sup> Deest h. loco: „valde,“ in edd. M. et R.

<sup>6)</sup> MSS: quoniam. R.

<sup>7)</sup> Deest „erat“ in textu edd. M. et R.; R. tamen in notis: „MSS. etc.“

secundum quod exposuimus aperiri, et corpora mortuorum sanctorum exeuntia de monumentis, et introeuntia in civitatem sanctam, id est, ecclesiam, adducuntur in timorem Dei, et testimonium perhibent ei,<sup>1)</sup> quoniam Filius Dei est qui talia passus est. Et non erit mirum, si confessus fuerit<sup>2)</sup> aliquis Filium Dei, Verbum, et sapientiam, et veritatem, et omnia quaecunque dicitur Filius Dei. Et laudabilis est qui non conturbatur in his, quae videntur contigisse ei more humano, et confitetur quia Filius erat Dei.

141. „Erant<sup>3)</sup> autem ibi mulieres multæ<sup>4)</sup> a longe videntes, quae secutae fuerant Jesum a Galilaea, ministrandes ei; inter quas erat Maria Magdalene, et Maria Jacobi et Josephi<sup>5)</sup> mater, et mater filiorum Zebedaei.“ De istis mulieribus prophetasse reserunt Jesaiam dicentem: „mulieres<sup>6)</sup> venientes ad spectaculum venite: non enim est populus habens sapientiam.“ Vocat enim mulieres, quae fuerant de longe, et de longe videbant Jesus, vocat eas ad verbum, ut derelinquant quidem populum insensatum et derelictum, et accedant ad novum testamentum. Beatas autem arbitror esse mulieres, quae aedificantur ad beatitudinem a spectaculo Verbi, et a morte corporis Jesu. Omne enim quod est in Christo, si vere videatur, beatum facit videntem. Adspiciunt ergo mortificationem corporis Jesu, et modum, quo cum pre-

<sup>1)</sup> Deest „ei“ in textu edd. M. et R., R. tamen in notis: „Mss. etc.“

<sup>2)</sup> M. et R. in textu: „fuerat,“ R. tamen in notis: „Mss: fuerit.“

<sup>3)</sup> Matth. XXVII, 55. 56.

<sup>4)</sup> Deest „multae“ in textu edd. M. et R., R. tamen in notis: „Mss. etc.“

<sup>5)</sup> Edd. M. et R. non „Josis,“ sed constanter: Joseph. Cfr. pag. 77. not. 7.

<sup>6)</sup> Jesai. XXVII, 11.

cibus spiritum suum commendavit Patri. Hae primum secutae sunt a Galilaea, et ut audens dicam, utens auctoritate Scripturae dicentis, a Galilaea gentium<sup>1)</sup> secutae sunt, non a recta, neque a firma, sed circuitum quendam habente: hoc enim intelligitur Galilaea, id est, volutatio vel vertigo, quam relinquentes secutae sunt Iesum, non otiosae, sed facientes quae mandabantur ab eo, et delectabant eum: ministrantes enim sequebantur eum. Omnis autem<sup>2)</sup> anima divisionem aliquam gratiarum, et ipsum Dominum participans, ministrat Jesu ministerium simile ministeriis angelorum, de quibus scriptum est, quoniam accedentes angeli<sup>3)</sup> ministrabant ei. Multae ergo erant exspectantes tunc Iesum: praecipuae autem nominatae sunt, et quasi attentius spectantes, et amplius ministrantes, et melius sequentes, Maria Magdalena, magis interpretationi nominis patriae suae conveniens, quae Magdalena appellatur. Interpretatur autem „magnificatio“ locus ille. Et erat haec Maria Magdalena de magnificatione propter nihil aliud, nisi quia secuta fuerat Iesum, et ministraverat ei, et spectaverat mysterium passionis ipsius. Erat autem inter praecipuas et Maria, Jacobi et Josephi<sup>4)</sup> mater, aut sicut Marcus<sup>5)</sup> dicit, Jacobi minoris et Josephi<sup>6)</sup> mater, secundum nomen patriarchae Jacobi supplantatoris fratris sui, et Josephi,<sup>7)</sup> super quem natum genitrix dicit: „adjiciat<sup>8)</sup> mihi Dominus filium alterum.“ Et haec igitur sequens Dominum, et ministrans, et spectans dispensationem passionis ipsius, quoniam fidelis alicujus fuerat mater, non magni alicujus,

<sup>1)</sup> Jesai. IX, 1.

<sup>2)</sup> M. et R. in textu: „anima autem,“ R. tamen in notis: „Mss. etc.“

<sup>3)</sup> Matth. IV, 11.      <sup>4)</sup> Cfr. p. 76. not. 5.

<sup>5)</sup> Marc. XV, 40.      <sup>6)</sup> Cfr. p. 76. not. 5.

<sup>7)</sup> Cfr. p. 76. not. 5. coll. pag. huj. not. 4. et 6.

<sup>8)</sup> Genes. XXX, 24.

qualis fuerat patriarcha Jacob, sed minoris, et<sup>1)</sup> Josephi alterius. Erat autem inter mulieres et mater filiorum Zebedaei, forsitan aliqua consistens in mysterio<sup>2)</sup> tonitrus propter fidem et vitam sanctam, et quia Dominum sequebatur, et ministrabat, et spectatrix fuerat omnium, quae gesta fuerant circa eum, quia filii Zebedaei vocati sunt filii tonitrii. Erant enim filii ejus Joannes et Jacobus: ideo Joannes audivit septem tonitruum verba, quae, quasi eminentiora omni Scriptura, ut non scribebat, accepit<sup>3)</sup> mandatum. Sin<sup>4)</sup> autem oportet opinari, et dicere etiam nomen matris filiorum Zebedaei, dico quoniam haec ipsa fuerat Salome, pacifica appellata. Opinatus sum autem hoc, videns apud Matthaeum et Marcum tres praecipuas mulieres nominatas, de quibus praesens sermo habetur. Et duas quidem esse praesens Evangelista exponit, Mariam Magdalenam, et Mariam Jacobi: tertiam autem dici matrem filiorum Zebedaei. Apud Marcum autem tertia illa Salome appellatur; et secundum Marcum, quae secutae fuerant Jesum a Galilaea, cum Christo adscenderunt in Jerusalem. Iste est enim finis eorum, qui derelinquunt Galilaeam gentium, et sequuntur Jesum, ut non solum adscendant in Jerusalem, sed etiam cum Jesu adscendant in eam. Hoc enim significat, quod simul adscendisse referuntur cum Christo.

142. „Cum<sup>5)</sup> sero autem factum fuisse, venit quidam homo dives ab Arimathia, nomine Joseph, qui et ipse discipulus erat Jesu. Hic accessit ad Pilatum, et petiit corpus Jesu. Tunc Pilatus jussit reddi corpus.“ Qui petit corpus Domini a Pilato, non qualiscunque aliquis

<sup>1)</sup> Deest „et“ in textu edd. M. et R., R. tamen in notis: „Mss. etc.“

<sup>2)</sup> MSS: ministerio. R.      <sup>3)</sup> Ed. Ruiae: accipit.

<sup>4)</sup> Edd. Merlini: Si autem etc.

<sup>5)</sup> Matth. XXVII, 57. 58.

erat, sed laudabilibus divitiis dives; et quia decurio constitutus, mysterium nominis Christi portabat in veritate, quod est decepsus, ideo libenter pro<sup>1)</sup> beneficio magno postulavit corpus Jesu a Pilato, et non permisit eum pendere in ligno. Propterea laudatur ab Evangelistis quia<sup>2)</sup> justus, et vir bonus, et discipulus fidelis Jesu: et fructus discipulatus sui reddidit forte, sicut in multis, sic et in corpore Christi, quia exspectans erat regnum Dei, sicut docuerat Jesus.

143. „Et<sup>3)</sup> accepto corpore Josephi involvit in sindone munda, et posuit ipsum in monumento suo novo, quod excidit in petra; et advolvit lapidem magnum ad ostium monumenti, et abiit.“ In sindone munda involvit, et in monumento posuit novo, ubi nemo mortuus erat, servans corpus Jesu ad resurrectionem praecipuam. Puto autem, magis munditiam sindo illa habebat, ex quo involutum est corpus Christi, quam prius; corpus enim Jesu etiam in morte constitutum, quasi corpus Jesu mundabat omnia quaecunque tangebat, et magis innovabat monumentum illud novum, quod fuerat excisum in petra. Et ne existimes, quia fortuito scriptum est, et eventu dictum est, quoniam involvit corpus in sindone munda, et in monumento posuit novo, et quia monumentum illud erat excisum in petra, monumentum mundum, quod a corpore Jesu mundius erat factum, quam fuerat prius quam poneretur Jesu corpus in eo. Quaeres autem, si sunt homines nihil amplius habentes quam corpus Jesu, novi quidem et excisi in petra, et monumentum sunt ejus mundum, et ideo salvi efficiuntur. Consequenter autem

<sup>1)</sup> MSS: *pro beneficio Christi postulavit* etc., sed in marg. additur alia manu: *magno*, et rectius quidem. R.

<sup>2)</sup> M. et R. in textu: „quasi justus: et discipulus etc.“ R. tamen in notis: „MSS: quia justus, et vir bonus, et discipulus etc.“

<sup>3)</sup> Matth. XXVII, 59. 60.

et alii sunt extra eos, qui habent Jesum viventem. Et quidam eorum habent Jesum, et ante passionem viventem, quidam autem resurgentem a mortuis, quidam secundum quod multis apparet, non habentem speciem, neque decorem. Alii autem habent in gloriam reformatum, alii autem vident eum adscendentem, et sperant cum eo rapi in nube, ut semper habeantur cum ipso. Ergo Matthaeus novum esse monumentum conscripsit, et in petra excisum non exposuit manifeste. Et quod novum erat ab omni corpore mortuo manifestaverunt Lucas et Joannes, quorum Lucas<sup>1)</sup> quidem dixit: „in<sup>2)</sup> quo nondum erat aliquis positus:“ Joannes autem: „in<sup>3)</sup> quo nondum aliquis positus erat:“ plane si nunquam aliquis positus fuerat ibi, postea autem positi sunt; nam quod dicit: „in quo nondum aliquis positus erat,“ caute considerantibus verbum hoc significatur. Dicimus ergo, ne<sup>4)</sup> forte simpliciter intelligere debemus hunc locum, quoniam qui dixit: „consepulti<sup>5)</sup> sumus Christo per baptismum, et consurreximus ei,“ in monumento novo et intelligibili exciso in petra consepultus est et ipse post Christum cum Christo, et omnes qui consepulti sunt Christo in baptismo, ut resurgent cum eo ex novo monumento primogeniti ex mortuis, et in omnibus primatum tenentes. Voluit autem Joseph non lapides multos ad ostium monumenti, sed unum, et magnum, et majorem, quam poterat esse insidianum virtus, non tamen majorem, quam virtus erat angelii descendantis de coelo, et revolventis ab eo lapidem, et sedentis super ipsum: quoniam omnia quae sunt circa corpus Christi Jesu, munda sunt, et nova, et non simpliciter magna, sed valde omnia magna.

<sup>1)</sup> Ed. M. I., itemq. ed. Ruiae: unus.

<sup>2)</sup> Luc. XXIII, 53.      <sup>3)</sup> Ev. Joann. XIX, 41.

<sup>4)</sup> Ed. M. II: quod forte etc.

<sup>5)</sup> Rom. VI, 4.

144. „Erat<sup>1)</sup> autem ibi Maria Magdalena, et altera Maria, sedentes contra sepulcrum.“ Post haec caritas duarum Mariarum, Magdalene et matris Jacobi et Joseph, colligavit eas ad monumentum novum, propter corpus Jesu, quod fuerat ibi. Et hoc observa, quoniam superius duae istae Mariae, et mater filiorum Zebedaei, quam existimamus ipsam esse Salomen, de longe spectabant mirabilia, quae in passione Christi siebant, et corpus ejus suspensum in ligno. Illic autem non permaneserunt tres; mater enim filiorum Zebedaei non scribitur cum Maria Magdalena, et cum Maria matre Jacobi et Joseph simul sedere contra sepulcrum. Forsitan enim usque hoc pervenire potuit mater filiorum Zebedaei, istae autem quasi majores in caritate, neque his, quae postea gesta sunt, defuerunt.

145. „Altera<sup>2)</sup> autem die, quae est post parasceven, convenerunt principes sacerdotum et Pharisei ad Pilatum, dicentes: Domine, rememorati sumus, quod ille seductor dixit adhuc vivens: post tertium diem resurgam. Jube ergo custodiri sepulcrum usque in diem tertium, ne forte veniant discipuli ejus, et furentur eum, et dicant plebi: surrexit a mortuis: et erit novissimus error pejor priore. Ait autem illis Pilatus: habetis custodes: ite, custodite sicut scitis. Illi autem euntes munierunt sepulcrum, signantes lapidem, cum custodibus.“ Rationis est interrogare principes sacerdotum, qui venerunt ad Pilatum, ut dicerent haec, quae dixerunt: dicite sacerdotes, cum dixisset Jesus: „solvite<sup>3)</sup> templum hoc, et ego in triduo illud suscitabo,“ ad quod propositum eum dixisse putastis? an de solutione, et resurrectione corporis sui? an de templi destructione, et reparacione ipsius? Si enim intellexistis sic, quia de resurrectione sua ista dicebat,

<sup>1)</sup> Matth. XXVII, 61. — Ed. M. II: Erant autem etc.

<sup>2)</sup> Matth. XXVII, 62—66.      <sup>3)</sup> Ev. Joann. II, 19.

quomodo testimonium dantes adversus eum dixistis, quoniam hic dixit: „possum<sup>1)</sup> destruere<sup>2)</sup> templum hoc, et in triduo reaedificare illud?“ Si autem vere de templo illo intellexistis,<sup>3)</sup> secundum quod et testimonium praebuistis, unde modo scitis quoniam dixit, post tres dies a mortuis se resurrecturum? Vide ergo, quomodo impietas se ipsam suis verbis expugnat. Per haec enim verba ipsi testimonium suum illud condemnant, quoniam vere intelligentes, eum de resurrectione corporis sui illa dicere, et scientes converterunt sermones ejus ad destructionem et reparationem illius insensibilis templi. Adhuc autem interrogo: quid dicitis sacerdotes? nempe quia dicebat hominibus: „post<sup>4)</sup> tres dies resurgam,“ et secreto mandabat discipulis suis, ut furentur eum noctu, et dicant post tres dies, quia surrexit a mortuis. Sed hoc ex hoc ipso incredibile est, post tantos sermones morales, quos in populo docuit universo, et<sup>5)</sup> post tales et tantas virtutes, quas ubique in omni Iudea ostendit, ut falleret discipulos suos verbis, ut etiam ipsi culparent ista mandantem, et ideo nequaquam facherent quod mandabat, maxime propter periculum quod imminebat iis a populo, si confiterentur eum, qui ante modicum fuerat crucifixus, et doctorem se habere et Christum. Si autem hoc dixisse eum incredibile est, vide nisi consequens est, ut, sicut prodigia fecit, ut sicut evangelium suum praedicandum in toto mundo praedixit, et sicut: „ante<sup>6)</sup> praesides et reges stabitis,“ et sicut: „Jerusalem<sup>7)</sup> destructetur ab exercitu:“ sic et de resurrectione sua praedixerit<sup>8)</sup> quod ait:

<sup>1)</sup> Matth. XXVI, 61.      <sup>2)</sup> MSS: solvere. R.

<sup>3)</sup> M. et R. in textu: „non intellexistis,“ R. tamen in notis: „dele: non.“

<sup>4)</sup> Matth. XXVII, 63.      <sup>5)</sup> Ed. Rueei: ut.

<sup>6)</sup> Marc. XIII, 9.      <sup>7)</sup> Luc. XXI, 24.

<sup>8)</sup> Edd. M. et R. „praedixit.“

„solvite<sup>1)</sup> templum hoc, et ego in triduo suscitabo ipsum.“ Propterea et in praejudicium suum locuti sunt sacerdotes et Pharisaei ad Pilatum dicentes, quoniam „ille<sup>2)</sup> seductor dixit adhuc vivens, quoniam post tres dies resurgam.“ Adhuc autem vide, quoniam quidam venientes de custodibus in civitatem ~~www.libtool.com~~ non alii, sed ipsis principibus sacerdotum omnia quaecunque fuerant facta, ut ex omni parte inexcusabilis eorum constituatur impietas: illi autem nec sic miserrimi acquieverunt documentis tantis, ut susciperent quia Jesus erat Christus, sed et post omnia haec malignabantur propter duritiam cordis<sup>3)</sup> sui, quia sicut induratum fuerat cor Pharaonis<sup>4)</sup> super tantis et talibus prodigiis, quae in Aegypto fuerant facta, sic et isti sunt indurati, ut congregati cum senioribus, et consilium accipientes, darent pecuniam avaris, ut dieant: „quia<sup>5)</sup> discipuli ejus venientes noctu, furati sunt eum, dormientibus nobis:“ et qui legebant in lege: „non<sup>6)</sup> falsum testimonium dices,“ etiam alios ad falsum testimonium invitabant, expendentes pecuniam multam, ut milites quidem falsum testimonium dicant, propter avaritiam periculis se subdentes si furatum esset corpus Jesu, praesidem autem multo magis placarent, et ei suaderent tantis pecuniis, quantis poterat praeses placari: sive autem et precibus, volentes cruere eos de periculis adversus se ipsos falsum testimonium præbuerunt, dicentes contra disciplinam militarem obdormisse se tunc tanto somno, ut discipuli ausi essent venire simul, et multi, confidentes quoniam milites dormiunt abundantius, et sic furarentur corpus Jesu. Et haec omnia gerebantur ab operantibus contrariis virtutibus contra Christi doctrinam,

<sup>1)</sup> Ev. Joann. II, 19.    <sup>2)</sup> Matth. XXVII, 63.

<sup>3)</sup> M. et R. in textu: „cordis sui. Sicut etc.“ R. tamen in notis: „Mss: cordis sui, quia sicut etc.“

<sup>4)</sup> Exod. VII, 3.    <sup>5)</sup> Matth. XXVIII, 13.

<sup>6)</sup> Exod. XX, 15.

existimantibus quoniam poterant extinguere a vita hominum, de resurrectione Domini providentiam Dei, et fidem. Et sicut nimia duritia Pharaonis non est mollita multis prodigiis factis per Mosen, sic, aut amplius, duritia cordis istorum non solum factis signis et prodigiis non est flexa, sed neque custodibus nuntiantibus crediderunt: qui venerunt in civitatem, et nuntiaverunt omnia quaecunque fuerant facta. Et Pharaoni quidem dictum est: „ad<sup>1)</sup> hoc ipsum te suscitavi, ut ostendam in te virtutem meam, et ut annuntietur nomen meum in universa terra:“ istos autem supportavit magnanimitas Dei, ut<sup>2)</sup> per vasa<sup>3)</sup> irae praeparata in interitum, fiat salus in gentibus.